Дело № 1-145/2018

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г.Кемерово 06 июня 2018 года

Центральный районный суд г. Кемерово,

в составе председательствующего судьи Ивановой И. М.,

с участием государственного обвинителя – ст.помощника прокурора Центрального района г. Кемерово Данилкиной Е.В., 

подсудимых ФИО1, ФИО2,

защитников - адвокатов Агеевой М.Л., Юферовой Л.М., 

при секретаре Маловой М.В.,

рассмотрев материалы дела в отношении 

ФИО1 овича, **.**.**** г.р., уроженца ..., гражданина РФ, с неполным средним образованием, холостого, не работающего, проживающего в г. Кемерово, ..., зарегистрированного в ..., ранее не судимого, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ст. 30 ч.3 - ст.228.1 ч.4 п.г УК РФ, 

ФИО2, **.**.**** г.р., уроженца ..., гражданина РФ, с неполным средним образованием, холостого, не работающего, проживающего в ..., ..., зарегистрированного в ..., ранее не судимого, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ст. 30 ч.3 - ст.228.1 ч.4 п.г УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л :

ФИО1 и ФИО2 совершили преступление в г.Кемерово при следующих обстоятельствах. 

В один из дней, в конце ноября 2017 года ФИО1 и ФИО2, действуя умышленно, группой лиц по предварительному сговору между собой и с неустановленным следствием лицом, вступили в преступный сговор, направленный на незаконный сбыт наркотических средств на территории г. Кемерово Кемеровской области, согласно которому неустановленное следствием лицо осведомило ФИО2 и ФИО1 о способе сбыта наркотических средств бесконтактным способом, путем размещения наркотического средства в тайники - «закладки», информирования неустановленного следствием лица о месте нахождения закладок с наркотическим средством посредством сети интернет, отправляя сообщения в приложении «VIPOLE». Согласно ранее достигнутой договоренности, ФИО2 и ФИО1 в целях реализации совместного преступного умысла, должны были размещать в самостоятельно определяемых ими местах- тайниках, передаваемые им неустановленным следствием лицом наркотические средства, предназначавшиеся к сбыту (продаже) с последующим сообщением неустановленному лицу о месте нахождения тайников «закладок» с наркотическими средствами посредством переписки в сети internet, отправляя сообщения в мессенджере «VIPole».

01.12.2017 ФИО1 и ФИО2 в вечернее время получили по телефону в мессенджере «VIPole» от неустановленного лица информацию о месте хранения наркотического средства, содержащего в своем составе ?- пирролидиновалерофенон (синоним ?- PVP), - производное N- метилэфедрона, общей массой не менее 4,778 грамм, в гаражном кооперативе «...», расположенном между домами по адресу: г. Кемерово, ... и ...», из которого ФИО2 и ФИО1 должны были забрать сверток с расфасованным наркотическим средством и разложить его в отдельных самостоятельно выбранных местах хранения- тайниках, с целью последующего сбыта. Реализуя совместный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, ФИО1 совместно с ФИО2 02.12.2017 в дневное время забрали в тайнике, находящемся в гаражном кооперативе «...», расположенном между домами по адресу: г. Кемерово, ... и ... предназначавшееся к незаконному сбыту наркотическое средство, содержащее в своем составе ?- пирролидиновалерофенон (синоним ?- PVP), - производное N- метилэфедрона, общей массой не менее 4,778 грамм, что является крупным размером. Затем, 02.12.2017 в дневное время, ФИО1 и ФИО2, осуществляя совместный преступный умысел, самостоятельно выбрав места тайников «закладок» для размещения наркотического средства, подлежащего сбыту посторонним лицам, разместили наркотическое средство, содержащее в своем составе ?- пирролидиновалерофенон (синоним ?- PVP), - производное N- метилэфедрона, общей массой не менее 4,778 грамм, что является крупным размером, в лесном массиве, напротив дома, расположенного по адресу: г. Кемерово, ..., сделав 14 «закладок», при этом, ФИО1 размещал часть расфасованного наркотического средства по тайникам, то есть, сделал несколько «закладок», а ФИО3 сделал описание этих тайников в телефоне, сопровождая это описание фотографиями, которые переслал неустановленному следствием лицу через мессенджер «VIPole» в сети интернет для дальнейшего сбыта, затем, в продолжении преступного умысла, ФИО2 разместил оставшееся наркотическое средство по тайникам, то есть, сделал несколько 

«закладок», а ФИО1 сделал описание этих тайников в телефоне, сопровождая описание фотографиями, которые переслал неустановленному следствием лицу через мессенджер «VIPole» в сети интернет для дальнейшего сбыта. Однако, ФИО2, ФИО1, и неустановленное следствием лицо свои преступные действия до конца довести не смогли по независящим от них обстоятельствам, так как наркотическое средство, содержащее в своем составе ?- пирролидиновалерофенон (синоним ?- PVP), - производное N- метилэфедрона, общей массой не менее 4,778 грамм, что является крупным размером, хранившееся в 14-ти тайниках в лесном массиве, напротив дома, расположенного по адресу: г. Кемерово, ..., в 14-ти полиэтиленовых пакетах типа клип- бокс, было изъято сотрудниками полиции в ходе осмотра местности 02.12.2017 в период времени с 18.00 до 19.40 часов. 

Подсудимый ФИО1 виновным признал себя полностью, воспользовавшись ст.51 Конституции РФ, давать пояснения отказался. 

В соответствии со ст.276 УПК РФ в суде были оглашены показания ФИО1, данные им в ходе предварительного расследования в качестве подозреваемого, обвиняемого (т.1 л.д.47-51, 55-58, 215-219). Из показаний следует, что свою вину в покушении на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере признал полностью. Он и ФИО4 заранее договорились о совершении данного преступления, а также все делали вместе, заранее обговаривали, что и кому делать. В ноябре 2017 года, точное число не помнит, в социальной сети «...» ФИО2 пришло сообщение от неизвестного человека, с предложением подработать. Он и ФИО4 в это время оба находились в .... Данный человек пояснил, что работа связана с распространением наркотических средств. ФИО4 рассказал ему об этом и показал ему сообщение. В связи с тем, что он и ФИО4 испытывали материальные трудности, то они решили согласиться на данную работу. ФИО4 написал данному человеку о их согласии распространять наркотические средства за определенную плату. Через мессенджер «VIPole» им сбросили указания мест, где им необходимо забрать закладки, с фотографиями, а затем им сбросили адреса, куда необходимо закладки разложить. Примерно 3-4 дня он и Петров вдвоем в ... разложили 10 пакетов. Затем пришло смс-сообщение о том, что эти дни их проверяли, чтобы они не взяли товар для своего личного пользования. Как им пояснили, то в этих пакетах наркотического средства не было, это была просто проверка. В связи с чем, денег за данные закладки им не заплатили. Затем ФИО4 пояснил, что им обоим предложили работу в г. Кемерово, но ФИО4 сказал, что у них нет денег, чтобы ехать в г. Кемерово. Как ему пояснил ФИО4, то неизвестный человек, сказал, что даст им денег на первое время, позже, после того, как они разложат наркотики в закладки, которые будут проданы, они должны будут вернуть деньги, которые им дали в долг. ФИО4 согласился, он также согласился помогать ФИО2 в разложении закладок с наркотическими средствами, так как им обоим нужны были деньги. Также им пришло смс-сообщение на телефон о том, что по почте им отправлены карта "Киви-кошелек", которую они должны получить в транспортной компании". В результате он и Петров вдвоем пошли в транспортную компанию и получили карту «QIWI-кошелек» ###. Как пояснил неизвестный человек, то на карту Киви-кошелек" им будут приходить деньги за их работу, а точнее за то, сколько он и ФИО4 разложат закладки с наркотическими средствами. После того, как он и ФИО4 согласились поехать в г. Кемерово, на карту "Киви-кошелек" пришли деньги в сумме сначала 10000 рублей, затем 5000 рублей и 2000 рублей, в этот момент он и ФИО4 находились в .... В результате он и ФИО4 поехали в г. Кемерово на деньги, которые были перечислены на карту "Киви-кошелек". С карты "Киви-кошелек" можно снять деньги в любом банкомате, с комиссией. В результате ФИО4 купил телефон «......», чтобы подключить к данному телефону программу «VIPole», так как на его телефоне "..." невозможно было подключить данную программу. Деньги на покупку телефона он и Петров взяли с карты "Киви-кошелек". В телефоне была сим карта, оформленная на его имя. Всю переписку вел ФИО4, но ФИО4 ему обо всем рассказывал, то есть он был в курсе всей переписки и знал содержимое переписки. Когда он и ФИО4 приехали в г. Кемерово, то им на карту "Киви-кошелек" были перечислены еще 4000 рублей, им на проживание. В конце ноября 2017 года от никнеймов «...» и «...» ФИО2 на телефон пришло сообщение, где были указаны адреса тайников, в виде геометок ( геолокация) и фотографий. В них находились оптовые партии наркотических средств. Он и ФИО4 поехали на данные тайники и забрали из них бумажные пакеты, перемотанные скотчем, в которых находились маленькие прозрачные пакеты типа клип-бокс в количестве от 10 до 30 штук, в которых находилось наркотическое средство «СК». Он и ФИО4 договорились, что по очереди будут раскладывать закладки с наркотическими средствами, то есть один будет делать закладки, а второй будет фотографировать эти закладки, чтобы потом отослать данные фотографии никнеймам «...» и «...». Он и ФИО4 по очереди делали тайники с наркотическими средствами, затем они оба составляли описание для этих тайников, сопровождая это описание фотографией. Каждый сделанный ими тайник с наркотическим средством оплачивался в размере от 150 до 300 рублей. Деньги за сбыт наркотических средств должны быть перечислены через пластиковую карту "Киви-кошелек". Он и Петров вдвоем сделали от 10 до 30 тайников с наркотическими средствами в день. Для получения информации о тайниках он и ФИО4 использовали мобильный телефон марки «......». 

01.12.2017 около 23 часов 00 минут в программе «VIPоle» от оператора с никнеймом «Роза» пришел адрес, с указанием тайника, который находился в Центральном районе г.Кемерово в гаражном кооперативе «...», в котором находился сверток липкой ленты, также фотография места тайника. В данном свертке было 14 полимерных пакетов с наркотическим средством, «СК». Этот тайник находился в Центральном районе г.Кемерово в гаражном кооперативе «...». Они посмотрели по Дубль" гис", где это находится, так как они не местные. Затем они стали смотреть место, где можно разложить данные закладки. В результате, они посмотрели карту г. Кемерово и решили разложить закладки с наркотическими средства в лесном массиве .... 02.12.2017 около 10 часов 00 минут он и ФИО4, забрали из тайника с наркотическое средство. После этого они направились на ... г. Кемерово, чтобы сделать там закладки (тайники) с наркотическими средствами. Они по очереди, сначала он делал тайники с наркотическими средствами, а ФИО4 делал с помощью телефона " ......"описание этих тайников с наркотическими средствами, сопровождая это описание фотографией, затем ФИО4 делал закладки с наркотическими средствами, а он фотографировал данные места тайников. Он и Петров вдвоем сделали 14 тайников с наркотическими средствами и подготовили описание этих тайников с фотографиями на участках местности в лесном массиве, расположенном за домом по адресу: г. Кемерово, ..., отправив их по приложению «VIPоle» неизвестному лицу. Когда он и ФИО4 закончили раскладывать закладки в лесном массиве за домом, расположенным по адресу: г. Кемерово, ..., и собирались уходить. В этот момент к ним подошли 2-е мужчин, которые представились сотрудниками полиции. Один из сотрудников спросил, имеются ли у него при себе предметы и вещества, запрещенные к свободному обороту на территории РФ. Он понял, что говорить не правду не имеет смысла, он пояснил сотрудникам полиции, что он и ФИО4, занимаются сбытом наркотических средств бесконтактным способом. 

В присутствии его, ФИО2, понятых, был произведен осмотр участков местности лесного массива, расположенного за домом по адресу: г.Кемерово, ..., в ходе которого им были указаны места, куда они спрятали закладки, а сотрудниками полиции было изъято 14 полимерных пакетов с наркотическим средством «СК», которые он и Петров вдвоем поместили в тайники, а также подготовили описание этих тайников. Обнаруженное было упаковано, опечатано.

Подсудимый ФИО2 виновным признал себя полностью, в соответствии со ст.51 Конституции РФ, от дачи показаний отказался. 

В соответствии со ст.276 УПК РФ в суде были оглашены показания ФИО2, данные им в ходе предварительного расследования в качестве подозреваемого, обвиняемого (т.1 л.д.62-66, 70-73, 227-233). Из показаний следует, что свою вину в покушении на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере он признал полностью. Он и ФИО1 заранее договорились о совершении данного преступления, а также все делали вместе, заранее обговаривали, что и кому делать. В ноябре 2017 года, точное число не помнит, в социальной сети «...» ему пришло сообщение от неизвестного человека, с предложением подработать. Он и ФИО1 в это время оба находились в .... Данный человек пояснил, что работа связана с распространением наркотических средств. О данном сообщении он рассказал ФИО1 и показал ему сообщение. В связи с тем, что он и ФИО1 испытывали материальные трудности, то они решили согласиться на данную работу. После того, как он и ФИО1 оба решили согласиться на данное предложение, он написал данному человеку о их согласии распространять наркотические средства за определенную плату. Неизвестный человек ответил, что необходимо скачать приложение мессенджер «VIPole». 

Для распространения наркотических средств они приехали в г.Кемерово, где сняли квартиру по .... Им пришло смс-сообщение на телефон о том, что по почте им отправлены карта "Киви-кошелек", которую они должны получить в транспортной компании". В результате он и ФИО1 вдвоем пошли в транспортную компанию и получили карту «QIWI-кошелек» ###. Как пояснил неизвестный человек, то на карту Киви-кошелек" им будут приходить деньги за их работу, а точнее за то, сколько он и ФИО1 разложат закладок с наркотическими средствами. 

В мессенджере «VIPole» он и ФИО1 зарегистрировались под никнеймом «...», который был один на двоих. В конце ноября 2017 года от никнеймов «###» и «...» ему на телефон пришло сообщение, где были указаны адреса тайников, в виде геометок ( геолокация) и фотографий. В них находились оптовые партии наркотических средств. Ему и ФИО1 было известно, что это было наркотическое средство «СК». Он и ФИО1 поехали на данные тайники и забрали из них бумажные пакеты, перемотанные скотчем, в которых находились маленькие прозрачные пакеты типа клип-бокс в количестве от 10 до 30 штук, в которых находилось наркотическое средство «СК». Он и ФИО1 договорились, что по очереди будут раскладывать закладки с наркотическими средствами, то есть один будет делать закладки, а второй будет фотографировать эти закладки, чтобы потом отослать данные фотографии никнеймам «...» и «...». Он и ФИО1 по очереди делали тайники с наркотическими средствами, затем они оба составляли описание для этих тайников, сопровождая это описание фотографией. Каждый сделанный ими тайник с наркотическим средством оплачивался в размере от 150 до 300 рублей. Деньги за сбыт наркотических средств должны быть перечислены через пластиковую карту "Киви-кошелек". Он и ФИО1 вдвоем сделали от 10 до 30 тайников с наркотическими средствами в день. Для получения информации о тайниках он и ФИО1 использовали мобильный телефон марки «......». 

01.12.2017 около 23 часов 00 минут в программе «VIPоle» от оператора с никнеймом «###» пришел адрес, с указанием тайника, в котором находился сверток липкой ленты, также фотография места тайника. В данном свертке было 14 полимерных пакетов с наркотическим средством, «СК». Этот тайник находился в Центральном районе г.Кемерово в гаражном кооперативе «...». Они посмотрели по Дубль" гис", где это находится, так как они не местные. Затем они стали смотреть место, где можно разложить данные закладки. В результате, они посмотрели карту г. Кемерово и решили разложить закладки с наркотическими средствами в лесном массиве .... 02.12.2017 около 10 часов 00 минут он и ФИО1 забрали тайник с наркотическим средством. После этого они направились на ... г. Кемерово, чтобы сделать там закладки (тайники) с наркотическими средствами. Они по очереди, сначала он делал тайники с наркотическими средствами, а ФИО1 делал с помощью телефона " ......" описание этих тайников с наркотическими средствами, сопровождая это описание фотографией, затем ФИО1 делал закладки с наркотическими средствами, а он фотографировал данные места тайников. Он и ФИО1 вдвоем сделали 14 тайников с наркотическими средствами и подготовили описание этих тайников с фотографиями на участках местности в лесном массиве, расположенном за домом по адресу: г. Кемерово, .... Когда он и ФИО1 закончили раскладывать закладки в лесном массиве за домом, расположенным по адресу: г. Кемерово, ..., и собирались уходить. В этот момент к ним подошли 2-е мужчин, которые представились сотрудниками полиции, предъявили служебные удостоверения сотрудников УНК ГУ МВД России по Кемеровской области. Он вместе со ФИО1 пояснили сотрудникам полиции, что они занимаются сбытом наркотических средств бесконтактным способом. 

Был произведен личный досмотр, у него изъяты мобильный телефон «......», мобильный телефон «...», пластиковая карта «QIWI-кошелек», которые использовались им и ФИО1 в преступной деятельности, связанной со сбытом наркотических средств. Затем в присутствии него, ФИО1, понятых, был произведен осмотр участка местности лесного массива, расположенного за домом по адресу: г.Кемерово, ..., в ходе которого ими были указаны места, куда они спрятали закладки, а сотрудниками полиции изъято 14 полимерных пакетов с наркотическим средством «СК», которые он и ФИО1 вдвоем поместили в тайники, а также подготовили описание этих тайников для сбыта наркотиков. Изъятое было упаковано, опечатано. 

Виновность ФИО1 и ФИО2 подтверждается следующими доказательствами. 

Свидетель СВИДЕТЕЛЬ 1 пояснил суду, что в начале декабря 2017 г. он, ФИО4 и ФИО5 работали по охране общественного порядка в гражданской форме одежды по выявлению наркотических средств, грабежей и разбоев. По ..., около лесного массива ими были замечены двое граждан, как они потом пояснили, ФИО4 и ФИО1: один из них что-то закладывал в снег, другой – фотографировал. Было принято решение остановить данных граждан, поскольку они закладывали наркотические вещества. Они подошли к ним, представились, провели личный досмотр с участием понятых. У ФИО2 были изъяты 2 телефона и банковская карта, у ФИО1 – банковская карта. ФИО4 пояснил, что они занимались закладкой наркотических средств, фотографировали места закладок на телефон. Все изъятое было упаковано, опечатано, участвующие лица поставили подписи, после чего на место была вызвана следственно-оперативная группа, ФИО2 и ФИО1 указали 14 мест «закладок», затем выехали на квартиру, где ничего не обнаружили. Месторасположение «закладок» указали подсудимые, сказав, что в их телефоне имеется соответствующая информация. Фотографии мест «закладок» наркотических средств в телефоне соответствовали местам расположения наркотических средств. 

Свидетель СВИДЕТЕЛЬ 2 суду пояснил, что во время патрулирования 

с ФИО6 и ФИО5, за домом по адресу: г. Кемерово, ..., увидели ФИО2 и ФИО1, один – что-то закладывал в снег, а второй – фотографировал на телефон. Приняли решение задержать данных граждан, подошли к ним, они представились, как ФИО4 и ФИО1, пояснили, что занимались сбытом наркотических средств посредством тайников-закладок, информацию о сделанных закладках содержится в памяти мобильного телефона, денежные средства за данную деятельность перечислялись им на банковскую карту. ФИО6 был проведен их личный досмотр в служебном автомобиле, при котором присутствовали понятые. У ФИО2 были изъяты два мобильных телефона и банковские карты, у ФИО1 была изъята банковская карта. Наркотических средств у них при себе не было, так как, как они пояснили, все разложили. Указанное было изъято, упаковано, скреплено подписями участвующих лиц. Было обнаружено более 10 тайников. Задержанные добровольно указали на месторасположение «закладок», которые сделали с целью их сбыта. В их телефонах была информация по сделанным «закладкам», однако, если бы они не показали добровольно места закладок, они бы их все равно обнаружили.

В соответствии со ст.281 УПК РФ в судебном заседании были оглашены показания свидетеля ФИО7 (т.1 л.д.203-205), из которых следует, что он был приглашен 02.12.2017г. сотрудниками полиции в качестве понятого. На служебном автомобиле он, и второй понятой, подъехали к дому, расположенному по адресу: г. Кемерово, ..., пересели в другой автомобиль, в котором находился один сотрудник полиции и задержанный парень. По просьбе сотрудника полиции, парень представился как ФИО2. Ему второму понятому были разъяснены права и обязанности понятых. ФИО2 пояснил сотрудникам полиции, что у него при себе имеется: телефон модели «......» в черном корпусе, мобильный телефон модели «...» в черном корпусе, пластиковая карта «Киви-кошелек». Указанное было обнаружено и изъято. 

После сотрудником полиции был составлен соответствующий протокол, с которым он и все участвующие ознакомились и в нем расписались. Как пояснил ФИО2, то на карту «Киви-кошелек» ему были перечислены деньги для организации работы по сбыту наркотических средств, однако на данную карту деньги за сбыт наркотических средств еще не перечислялись, а в сотовом телефоне «...» имеется информация и фотографии мест, где лежат наркотические вещества, которые он хотел сбыть посредством тайников. После этого, Петров вышел из автомобиля, а в автомобиль сел второй задержанный парень. По просьбе сотрудника полиции второй парень, представился как ФИО1 ович, у которого была изъята банковская пластиковая карта «Сбербанк России», оформленная на имя ФИО1 Затем задержанные: ФИО2 и ФИО1 решили показать сотрудникам полиции места, в которых они уже сделали тайники с наркотическими средствами. В связи с тем, что ему необходимо было срочно по своим личным делам.

В соответствии со ст.281 УПК РФ в суде были оглашены показания свидетеля СВИДЕТЕЛЬ 4 (т.1 л.д.194-198). Из его пояснений следует, что в части порядка проведения личных досмотров ФИО1 и ФИО2, они аналогичны пояснениям свидетеля ФИО7 

Кроме того, СВИДЕТЕЛЬ 4 пояснил, что после приезда следователя СО отдела полиции «Центральный» СУ УМВД России по г. Кемерово, он участвовал при изъятии закладок, места которых были указаны ФИО1 и ФИО2 Все вместе: эксперт, следователь, он и второй понятой, с участием ФИО2 и ФИО1, прошли на участок местности в лесном массиве, напротив дома по адресу: г. Кемерово, .... На данном участке местности много деревьев, кустов, земля покрыта снегом. Среди деревьев проходит накатанная дорога, на которой видны множественные следы. На расстоянии около 70-80 метров, в снегу, ФИО2 и ФИО1 вдвоем указали на место в земле, в котором был прикопан полиэтиленовый пакет типа клип-бокс с кристаллоообразным веществом, который был изъят.

Затем ФИО2 и ФИО1 прошли несколько метров, у обочины накатанной дороги указали место под деревом, где в снегу был обнаружен и изъят полимерный пакет типа клип-бокс с кристаллообразным веществом.

Затем ФИО2 и ФИО1 отошли несколько метров от жилого ..., указали на место под лежащем деревом, с правой стороны накатанной дороги, где в снегу был обнаружен и изъят полимерный пакет типа клип-бокс с кристообразным веществом.

Далее ФИО2 и ФИО1 прошли несколько метров от ..., указали на место, где под деревом в снегу был обнаружен и изъят полимерный пакет типа клип-бокс с кристаллообразным веществом.

Далее ФИО2 и ФИО1 в нескольких метрах, от жилого ..., с левой стороны дороги, указали на место, где под деревом в снегу был обнаружен и изъят полимерный пакет типа клип-бокс с кристаллообразным веществом.

Далее ФИО2 и ФИО1 прошли несколько метров вперед от ..., указали на место, где с левой стороны дороги по деревом в снегу был обнаружен и изъят полимерный пакет типа клип-бокс с кристаллообразным веществом.

Далее ФИО2 и ФИО1 прошли несколько метров вперед от жилого ..., указали на место, где с левой стороны дороги, под деревом в снегу был обнаружен и изъят полимерный пакет типа клип-бокс с кристаллообразным веществом.

Далее ФИО2 и ФИО1 прошли несколько метров назад от ..., указали на место, где с правой стороны дороги по деревом в снегу был обнаружен и изъят полимерный пакет типа клип-бокс с кристаллообразным веществом.

Далее ФИО2 и ФИО1 прошли несколько метров вперед от жилого ..., указали на место, где с левой стороны дороги, под деревом в снегу был обнаружен и изъят полимерный пакет типа клип-бокс с кристаллообразным веществом.

Далее ФИО2 и ФИО1 прошли несколько метров вперед от жилого ..., указали на место, где с левой стороны дороги, под деревом в снегу был обнаружен и изъят полимерный пакет типа клип-бокс с кристаллообразным веществом.

Далее ФИО2 и ФИО1 прошли несколько метров назад от ..., указали на место, где с правой стороны дороги по деревом в снегу был обнаружен и изъят полимерный пакет типа клип-бокс с кристаллообразным веществом.

Далее ФИО2 и ФИО1 прошли еще несколько метров назад от ..., указали на место, где с правой стороны дороги по деревом в снегу был обнаружен и изъят полимерный пакет типа клип-бокс с кристаллообразным веществом.

Далее ФИО1 и ФИО2 почти рядом с местом, где уже нашли пакет клип-бокс с кристаллообразным веществом, от ..., указали на место, где у дерева на снегу был обнаружен и изъят в полимерный пакет типа клип-бокс с кристаллообразным веществом.

Далее ФИО1 и ФИО2 нескольких метров от ..., указали на место, где у дерева на снегу был обнаружен и изъят полимерный пакет типа клип-бокс с кристаллообразным веществом.

В ходе осмотра места происшествия было изъято: 14 пакетов с кристаллообразным веществом. Все обнаруженное было изъято, упаковано, составлен соответствующий протокол, с которым он и все участвующие ознакомились и в нем расписались.

В соответствии со ст.281 УПК РФ в судебном заседании были оглашены показания свидетеля СВИДЕТЕЛЬ 5 (т.1 л.д.199-202), которые по своему содержанию в части обнаружения мест и изъятия оттуда наркотических средств аналогичны показаниями свидетеля СВИДЕТЕЛЬ 4 

Виновность ФИО1 и ФИО2 подтверждается также письменными материалами дела. 

Согласно рапорта (т.1 л.д.2) в г.Кемерово по ... задержаны ФИО1 и ФИО2, которые занимались сбытом наркотических средств. 

Из протокола личного досмотра (т.1 л.д.3) следует, что у ФИО2 изъяты карта Киви-кошелек, телефон модели «Айфон 4s» в черном корпусе, мобильный телефон модели «Самсунг» в черном корпусе.

Из протокола личного досмотра (т.1 л.д.6) следует, что ФИО8 изъята карта Сбербанка России. 

Согласно протоколу осмотра места происшествия от 02.12.2017г. с фото- таблицей (л.д.9-26 т.1) был осмотрен участок местности у дома по адресу: г. Кемерово, ..., в ходе осмотра было изъято 14 полиэтиленовых пакетов клип-бокс, с кристаллообразным веществом.

Заключение эксперта № 2-4847 от 31.12.2017 г. (т.1 л.д.93-96) подтверждает, что вещество, изъятое в ходе осмотра места происшествия от 02.12.2017 по адресу: г. Кемерово, ..., с участием ФИО2 и ФИО1, содержит в своем составе: – ?- пирролидиновалерофенон (синоним ?- PVP), - производное N- метилэфедрона, составляет 4,708 грамм, что является крупным размером, включенного в «Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров», подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации № 681 от 30 июня 1998 г. Масса вещества, на момент проведения экспертизы равна 4,708 г.В ходе проведения экспертизы израсходовано по 0,005 г вещества. Масса вещества после производства экспертизы составила 4,638 г.

Из протокола осмотра предметов и документов с фото-таблицей от 10.01.2018г. (т.1 л.д.101-173) следует, что были осмотрены мобильный телефон модели «...» и телефон (смартфон) модели «...» с сим-картой сотовой связи «Билайн». В обоих телефонах содержится информация о незаконном сбыте наркотического средства, т.е. имеются фотографии с местами «закладок» и описание этих мест, информация по общению с неизвестным по нахождению оптовой закладки наркотического средства. 

Изложенные доказательства, по мнению суда, являются относимыми, допустимыми, а в совокупности – достаточными для установления обстоятельств, подлежащих доказыванию по уголовному делу.

Факт покушения на сбыт ФИО1 и ФИО2 наркотического средства подтверждается показаниями самих обвиняемых, свидетелей, письменными материалами дела, изложенными выше. 

Суд считает установленным и доказанным, что ФИО1 и ФИО2 действуя умышленно, без специального разрешения совершили действия, направленные на совершение преступление - сбыт наркотического средства – содержащее в своем составе ?- пирролидиновалерофенон (синоним ?- PVP), - производное N- метилэфедрона, оборот которого запрещен на территории РФ. 

ФИО1 и ФИО2 осуществляли незаконную деятельность, направленную на возмездную реализацию – продажу другому лицу наркотического средства, при этом сама передача лицом реализуемых наркотических средств, может быть осуществлена любыми способами. Фактически забрав в тайнике наркотическое средство, выбрав места раскладки, размещая наркотическое средство по тайникам, т.е. «закладкам», указанным выше, сообщая информацию о выбранных местах закладки, т.е. хранения наркотических средств, предназначенных к сбыту потенциальных приобретателей наркотических средств. ФИО1 и ФИО2 совершили умышленные действия, непосредственно направленные на совершение преступления.

Однако, умысел, направленный на сбыт наркотических средств не был доведен до конца по независящим от подсудимых обстоятельствам, поскольку наркотические средства были изъяты из незаконного оборота наркотиков сотрудниками полиции. 

Судом установлено, что ФИО1 и ФИО2 покушались на сбыт наркотического средства – содержащее в своем составе ?- пирролидиновалерофенон (синоним ?- PVP), - производное N- метилэфедрона, общей массой не менее 4,778 грамм, что является крупным размером, в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01.10.2012г. ### «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей ст.228, 228.1 и 229 и 229.1 УК РФ».

Преступление ФИО1 и ФИО2 совершали группой лиц по предварительному сговору как между собой, так и с неустановленным следствием лицом, поскольку в совершении преступления участвовали два лица, которые заранее договорились о совершении преступления. Преступный результат – сбыт наркотических средств достигался усилиями двух лиц. Каждый из них совершал активные действия, направленные на реализацию наркотического средства приобретателям. 

Доводы защиты о том, что ФИО1 и ФИО2 добровольно выдали наркотические средства, суд находит несостоятельными. 

В соответствии с примечанием к ст. 228 УК РФ не может признаваться добровольной сдачей наркотических средств изъятие их при задержании лица, а также при производстве действий по их обнаружению и изъятию. 

Действия ФИО1 и ФИО2 по указанию мест закладок сотрудникам полиции не могут быть признаны добровольными, поскольку они уже были задержаны сотрудниками полиции, т.е. выдача наркотического средства уже происходила в ходе проведения действий, направленных на их обнаружение и изъятие. 

Действия ФИО1 и ФИО2 суд квалифицирует по ст.30 ч.3 ст.228.1 ч.4 п.г УК РФ, поскольку, каждый совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере. 

Решая вопрос о виде и мере наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности преступлений и личность виновного, влияние назначенного наказания на исправление осужденного, а также на условия жизни его семьи.

ФИО1 на специализированных учетах не состоит, ранее не судим, холост, находится в молодом возрасте, удовлетворительно характеризуется по месту жительств. 

В качестве смягчающих наказание обстоятельств, суд учитывает то, что ФИО1 вину признал полностью, активно способствовал раскрытию и расследованию данного преступления, имеет неудовлетворительное состояние здоровья. 

ФИО2 на специализированных учетах не состоит, ранее не судим, находится в молодом возрасте, холост, положительно характеризуется по месту жительства. 

В качестве смягчающих наказание обстоятельств, суд учитывает то, что ФИО9 вину признал полностью, активно способствовал раскрытию и расследованию данного преступления, имеет неудовлетворительное состояние здоровья. 

Отягчающих наказание обстоятельств в отношении обоих подсудимых по делу не имеется. 

Наказание ФИО1 и ФИО2 следует назначать с учетом требований ст.66 ч.3 УК РФ, поскольку совершено покушение на преступление.

Учитывая смягчающие вину обстоятельства, наказание ФИО1 и ФИО2 суд назначает с учетом положений ст.62 ч.1 УК РФ, т.е. не более 2\3 максимального срока наиболее строгого вида наказания. 

Обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления судом не усматривается, оснований для применения ст.64 УК РФ не имеется. 

Оснований для назначения наказания в отношении ФИО1 и ФИО2 с применением ст.73 УК РФ суд не усматривает.

Учитывая данные о личности ФИО1 и ФИО2 их имущественное положение, суд полагает возможным наказание в виде лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью, либо штрафа, не назначать. 

С учетом фактических обстоятельств преступления, оснований для применения ст.15 ч.6 УК РФ нет. 

Руководствуясь ст. ст. 302, 307 - 310 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 овича виновным в совершении преступления, предусмотренного ст.30 ч.3 ст.228.1 ч.4 п.г УК РФ и назначить наказание за данное преступление в виде 5 (пяти) лет лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. 

Признать ФИО2 виновным в совершении преступления, предусмотренного ст.30 ч.3 ст.228.1 ч.4 п.г УК РФ и назначить наказание за данное преступление в виде 5 (пяти) лет лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. 

Срок наказания ФИО1 и ФИО2 исчислять с 06.06.2018г. 

Зачесть в срок отбытия наказания ФИО1 овичу период содержания под стражей с 03.12.2017г. по 05.06.2018г. включительно. 

Зачесть в срок отбытия наказания ФИО2 период содержания под стражей с 03.12.2017г. по 05.06.2018г. включительно

Меру пресечения в виде заключение под стражей ФИО1 и ФИО2 оставить прежней, до вступления приговора в законную силу. 

Вещественные доказательства: 

- 14 пакетов клип-бокс, с наркотическим средством, содержащем в своем составе а-пирролидиновалерофенон (синоним a- PVP), - производное N- метилэфедрона, массой 4, 638 грамм, пластиковую карту «Киви-кошелек» ###, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОП «Центральный» Управления МВД России по г. Кемерово – уничтожить,

- мобильный телефон модели «...» имей ###, пластиковую банковскую карту «Сбербанк России» ###, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОП «Центральный» Управления МВД России по г. Кемерово – возвратить законному владельцу ФИО1,

- мобильный телефон (смартфон) модели «...» имей ### с сим-картой сотовой связи «Билайн» 8960-930-18-03, хранящийся в камере хранения вещественных доказательств ОП «Центральный» Управления МВД России по г. Кемерово – ФИО2

Приговор может быть обжалован в Кемеровский областной суд в течение 10 суток, осужденными в тот же срок с момента получения копии приговора в условиях следственного изолятора. При обжаловании приговора, осужденные вправе ходатайствовать о своем участии в суде апелляционной инстанции. 

Судья: И.М. Иванова